
GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

D ESPACH O  D EL G O B E R N A D O R  

DECRETO: N o 7 5 1 DE 2023
“Por medio del cual se realiza una Incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones

para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2023”

EL G O B E R N A D O R  D EL D EPAR TAM EN TO  DE B O L IV A R  
En u so  d e  su s  fa c u lta d e s  le g a le s  Y,

C O N S ID ER AN D O :

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DE BOLIVAR 
En uso de sus facultades legales y,

C O N S I D E R A N D O :

Que la Ordenanza No. 340 del 09 de Diciembre de 2022 se “Fijo el Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones 
de Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el 1". de Enero y el 31 de Diciembre 
de 2023 y se dictan Otras Disposiciones”.

Que mediante el Decreto No. 650 del 22 de Diciembre de 2022 se liquidó el Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones de Gastos del Departamento de Bolívar, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el Io. de Enero y e! 
31 de Diciembre de 2023 y se dictan Otras Disposiciones”.

Que de acuerdo al informe presentado por la Secretaría de Educación existen unos saldos de los Recursos del 
Presupuesto de Gastos de Inversión de la Unidad Administrativa Especial de Alimentación Escolar -  Alimentos 
correspondientes los años 2021 y 2022 que se deben incorporar al Presupuesto de la Vigencia Fiscal 2023 para proceder 
a su ejecución.

Que mediante la Resolución No. 0004 del 12 de Enero de 2021 la Unidad Administrativa Especial de Alimentación 
Escolar -  Alimentos le asignaron al Departamento de Bolívar la suma de Veinte y Cinco Mil Doscientos Cuarenta y 
Cuatro Millones Novecientos Cincuenta y Un Mil Quinientos Treinta y Dos Pesos M/Cte ( $ 25.244.951.532,00 ) de los 
cuales hay un saldo sin ejecutar por la suma de UN MIL DOSCIENTOS TREINTA V TRES MILLONES 
CUATROCIENTOS DIECIOCHO MIL SEISCIENTOS VEINTE Y SIETE PESOS M/CTE 
($  1.233.418.627,00).

Que mediante la Resolución No. 295 del 5 de Noviembre de 2021 la Unidad Administrativa Especial de Alimentación 
Escolar -  Alimentos le asignaron al Departamento de Bolívar la suma Veinte y Ocho Mil Trescientos Veinte Millones 
Doscientos Ochenta y Cuatro Mil Ochocientos Ochenta y Nueve Pesos M/cte ( $ 28.320.284.889,oo ) de los cuales hay 
un saldo sin ejecutar por la suma de CUATRO MIL CUARENTA Y CINCO MILLONES CIENTO OCHENTA Y 
CINCO MIL QUINIENTOS NOVENTA Y NUEVE PESOS M/CTE ( $ 4.045,185.599,oo ).

Que mediante la Resolución No. 245 del 31 de Mayo de 2022 la Unidad Administrativa Especial de Alimentación 
Escolar -  Alimentos le asignaron al Departamento de Botívar la suma QUINIENTOS OCHO MILLONES 
OCHOCIENTOS QUINCE MIL TREINTA Y OCHO PESOS M/CTE ( $ 508.815.038,oo ), de los cuales el 100% 
se encuentran sin ejecutar.

Que la Ley 2200 del 2022 faculta a los Gobernadores, en su Artículo 119 Inciso 51 dice : Incorporar los recursos 
provenientes del Tesoro Nacional o de Cooperación Nacional e Internacional que tengan por objeto coftnanciar 
proyectos, una vez el ejecutivo los adicione deberá informar a la Asamblea Departamental dentro de los diez ( 10 ) días 
siguientes a la expedición del acto administrativo.

Que en mérito de lo expuesto se hace necesario incorporar los anteriores recursos al Presupuesto de Rentas e Ingresos y 
Apropiaciones de Gastos para la actual vigencia en la suma de CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA SIETE 
MILLONES CUATROCIENTOS DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ( 
$5.787.4I9.264.oo),

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLÍVAR

D ESPACH O  D EL G O B E R N A D O R

DECRETO: N o . 7 5 1 d e  2023

‘Por medio del cual se realiza una Incorporación al Presupuesto de Rentas c Ingresos y Apropiaciones
para Castos de la Vigencia Fiscal de 2023”

DECRETA:

ARTÍCULO PRIMERO: Incorpórese en el Presupuesto Departamental de Rentas e Ingresos de la vigencia fiscal 
2023, la suma de CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA SIETE MILLONES CUATROCIENTOS 
DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ( S 5.787.419.264.00 ), de
conformidad con la siguiente Imputación Presupuestal:

INGRESOS
1. INGRESOS
1.2 Recursos de Capital
1.2.10 Recursos del Balance
1.2.10.02 Superávit Fiscal
1.2.10.02.0145 Excedentes UAE-PAE S 5.787.419.264,00

TOTAL $ 5.787.419.264,00

ARTICULO SEGUNDO: Con fundamento en lo dispuesto en ei artículo anterior ábrase un crédito al Presupuesto de 
Gastos por la suma de CINCO MIL SETECIENTOS OCHENTA SIETE MILLONES CUATROCIENTOS 
DIECINUEVE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y CUATRO PESOS M/CTE ( $ 5.787.419.264,00 ), de
conformidad con la siguiente distribución presupuesta! :

RUBRO NOMBRE VALOR
2. Gastos
2.3 INVERSION
2.3.2 Adquisición de Bienes y Servicios
2.3.2.02 Adquisición Diferentes de Activos
Sector: 22 EDUCACION

Programa :
2201 -- Calidad, Cobertura y Fortalecimiento de la 
Educación Inicial, Prescolar Básica y Media

Fuente : Recursos Ministerio de Educación
2.3.2.02.02 Adquisición de Servicios

2.3.2.02.02.006

Comercio y distribución, alojamiento, servicio de 
suministro de comidas y bebidas, servicio de transporte y 
servicios de distribución de electricidad, gas y agua

2.3.2.02.02.006-0778

Comercio y distribución, alojamiento, servicio de 
suministro de comidas y bebidas, servicio de transporte y 
servicios de distribución de electricidad, gas y agua — 
Implcmenlación del Programa de Alimentación Escolar 
2023 Bolívar ( Otros Servicios de Comidas Contratadas ) $ 5.787.419.264,00

TOTAL $ 5.787.419.264,00

Bolívar



GOBERNACIÓN
de BOLIVAR

DESPACHO DEL GOBERNADOR 

DECRETO: No . 7 5 1 d E 2023
“Por medio del cual se realiza una Incorporación al Presupuesto de Rentas e Ingresos y Apropiaciones

para Gastos de la Vigencia Fiscal de 2023”

ARTICULO TERCERO: Por la Dirección de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda se harán los registros 
presupuéstales que se desprendan del presente decreto

ARTICULO CUARTO: Id presente Decreto rige a partir de su fecha de publicación.

PUBLIQUESE Y CUMPLASE,

Dado en Cartagena de Indias, D.T. y C., a los

16 de novi¡

VICENTE ANTONIO BLEU, SCAFF
Gobernador del Departamento

KAROL ÓSORIO UFGIOVANNI
Secretaria de Planeación

Aprobó: Juan Mauricio González Negrete -  Secretario Jurídico
Revisó: Noríora Serrano VamStrahlen -  Directora de Conceptos, actos Administrativos y P. Jurídicas, 

Proyecto: Alfonso Bar boza Lambraño -  P,E, Dirección de Presupuesto

YEN1S PAOLA GUZyiAN PEREZ
\ Secretaría de Hacienda

OSCAR
Direct

PUENS 
fero de Presupuesto

Bolívar


